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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výroby ozubených kol odvalovacím

způsobem. V teoretické části práce jsou shrnuty technologie výroby ozubených kol.

Praktický experiment se zabývá návrhem a výrobou ozubených kol odvalovacím způsobem

z kovového a plastového materiálu. V závěru bakalářské práce je hodnocena rozměrová a

geometrická přesnost výroby.

Klíčová slova: Ozubené kolo, návrh, výroba, odvalovací frézování, přesnost výroby

ABSTRACT

This bachelor thesis is concentrated on the issue of production of gear wheels using the

hobbing milling method. The theoretical part deals with the different technologies of gear

wheels production. The practical experiment concerns the suggestion related to the

production of gear wheels from metal and plastic material using the hobbing milling

method. At the end of the bachelor thesis the admeasurement and geometrical precision is

evaluated.

Keywords: Gearwheel, Design, Machining, Hobbing milling, Precision
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ÚVOD

Ozubená kola a jejich výroba patří k základním výrobkům strojírenství. Jejich

nenahraditelnost a důležitost je způsobena požadavkem přenášet a transformovat

mechanickou energii. Ozubené převody můžeme najít v hodinkách, letadlech,

automobilech, výpočetní i měřicí technice a na mnoha dalších místech.

Konstrukce a výroba ozubených kol prošla velkým množstvím proměn, z důvodu

rostoucími požadavky spotřebitele, mezi něž patří ozubená kola s menší měrnou hmotností.

Největší pokrok zaznamenala výroba v oblasti modernizace strojového parku a výrobě

nástrojů, čímž stoupla i produktivita jednotlivých metod obrábění.

Volba vhodnosti stroje a nástroje, které mohou ovlivnit produktivitu práce, a také zvolení

nejvýhodnější technologie závisí na vysoké kvalifikaci obsluhy.

Tato práce se zabývá jednotlivými technologiemi výroby ozubených kol, jejich kontrolou a

velmi podrobným popisem technologie odvalovacího frézování. Jelikož dnešní moderní

doba čím dál více využívá plastových výrobků, budu se zaměřovat na porovnání přesnosti

výroby kovových a plastových ozubených kol pro malosériovou výrobu a na možnost

použití vyrobeného soukolí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY, DRUHY OZUBENÍ A SOUKOLÍ

Při konstrukci technických zařízení je častým úkolem přenos otáčivého pohybu a

krouticího momentu z jednoho místa na druhé. Přitom může být požadována také změna

úhlové rychlosti. Tento úkol řešíme více způsoby. V přímém směru a bez změny úhlové

rychlosti je možno pohyb přenášet nejjednodušeji pomocí hřídelů. Jestliže má být pohyb

přenášen mimo původní směr nebo jestliže má být dosaženo změny úhlové rychlosti,

používají se složitější převodová ústrojí, jako jsou převody třecí, řemenové, řetězové a

převody ozubenými koly. Ozubeným kolem se nazývá těleso, na kterém je ozubení

vytvořeno. Ozubená kola, která spolu zabírají, se nazývají soukolí [15].

1.1 Základní geometrické parametry přímého ozubení

Obr. 1. Základní profil [16]

Základní profil evolventního ozubení je řez ozubením základního hřebenu, který je vlastně

ozubený segment kola o nekonečně velkém poloměru roztečné kružnice, která přejde v

roztečnou přímku r. Geometrický tvar základního profilu je normalizován. Vzhledem ke

geometrické podobnosti profilu Z je možno je sestavit v řadu, jejíž každý člen je určen

jedinou číselnou hodnotou - modulem [7].
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Obr. 1. Rozměry ozubení [18]

Modul m – část průměru roztečné kružnice připadající na jeden zub a jednu zubní mezeru.

Je to základní parametr, který určuje všechny rozměry ozubeného kola; získává se

zpravidla jako výsledek pevnostního výpočtu ozubení. Je normalizován v ČSN 014608 od

m = 0,5 až 100 [4].

(1)

Průměr roztečné kružnice

(2)

Průměr hlavové kružnice

(3)

Průměr patní kružnice

(4)

Průměr základní kružnice a úhel záběru (nejčastěji 20°)

(5)

Výška hlavy zubu

(6)

Výška paty zubu

(7)
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Výška zubu

(8)

Tloušťka zubu měřená na oblouku roztečné kružnice

(9)

Rozteč

(10)

Vzdálenost os

(11)

1.2 Druhy ozubení podle křivky profilu

Ozubení označujeme a rozdělujeme podle druhu křivky profilu. Rozeznáváme:

• Evolventní ozubení

Obr. 2. Evolventa [17]

Evolventa je křivka, kterou vytvoří libovolný bod přímky, odvalující se po kružnici (Obr.

2.). V praxi se nejčastěji používá evolventní ozubení; je vhodné pro valivá soukolí čelní i

kuželová. Zuby se nejčastěji zhotovují odvalovacím způsobem, který je plynulý a rychlý.

Boky zubů lze také snadno a přesně brousit, což je u jiných ozubení obtížné. Důvodem

rozšíření evolventního ozubení je kromě snadné a levnější výroby větší úhel záběru α než u
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ozubení cykloidních. Čím je větší úhel záběru, tím menší může být počet zubů, aniž by

byly u paty zubu podříznuty. Tím se však zkracuje délka záběru a zhoršuje klidnost chodu

[4,1].

• Cykloidní ozubení

Obr. 3. Cykloidní ozubení [17]

Cykloida vzniká jako křivka, kterou opisuje bod kružnice při jejím valení po přímce.

Vnější cykloidní ozubení má obrys epicykloidy. Epicykloida je křivka, kterou opisuje bod

tvořící kružnice při jejím valení zevně po jiné základní kružnici. Při valení tvořící kružnice

po základní kružnici zevnitř opisuje bod tvořící kružnice hypocykloidu [15].

Cykloidní ozubení se používá ve strojírenství jen zřídka, např. u ozubení s litými

neobrobenými zuby různých přístrojů, rotačních zubových kompresorů apod. Předností

oproti evolventnímu ozubení je rovnoměrnější chod a menší opotřebení, zuby se po sobě

více odvalují. Mezi hlavní nevýhody patří drahá a pracná výroba [4,1].

• Smíšené ozubení

Křivka profilu se skládá ze dvou křivek. V okolí roztečné kružnice je to evolventa, u

hlavové a patní kružnice jsou to cykloidy. Zuby se zhotovují nejčastěji dělícím způsobem,

tvarovou kotoučovou, modulovou frézou, zub za zubem [1].
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1.3 Rozdělení ozubených kol podle polohy os

Ozubené soukolí je nejjednodušší formou převodového mechanismu a základní stavební

jednotkou pro složitější mechanismy. Sestává z dvojice ozubených kol – menší se označuje

jako pastorek, větší jako kolo [4,14].

1.3.1 Čelní soukolí

Zabírají-li spolu dvě kola čelní, mohou vzniknout tři druhy soukolí.

• Soukolí N – ve společném záběru jsou obě kola typu N, s nulovou korekcí

• Soukolí VN- ve společném záběru jsou kola typu +V a – V, tedy kola s plusovou a

minusovou korekcí

• Soukolí V – z tohoto soukolí vznikají dvě možné varianty, záběr obou kol +V a kol

+V a N

Obr. 4. Čelní soukolí s přímými zuby [19]

Čelní ozubená soukolí spojují dva rovnoběžné hřídele (ozubení vnější, vnitřní), v případě

hřebenového ozubení má velké kolo nekonečně velký průměr (Obr. 1.). U čelního soukolí,

stejně tak, jako u klasického rozdělení, rozeznáváme soukolí se zuby přímými, šikmými,

šípovými. V praxi se nejčastěji používají čelní ozubená soukolí s přímými zuby[4].
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1.3.2 Kuželová soukolí

Kuželová soukolí slouží k přenosu otáčivého pohybu mezi dvěma různoběžnými hřídeli.

Základem kuželového soukolí jsou tedy dva odvalovací kužele, které se dotýkají v

povrchové přímce a které mají společný vrchol v průsečíku os obou hřídelů (Obr. 5.) [4].

Obr. 5. Kuželové soukolí základní [21]

Podle smyslu točení a vzájemné polohy spoluzabírajících kol rozeznáváme:

• Kuželová soukolí vnější – úhel roztečného kužele pastorku δ1 i kola δ2 je menší než

90 °

• Kuželová soukolí základní – u nichž úhel roztečného kužele pastorku δ1 < 90°, kola

δ2 = 90° (Obr. 5.)

• Kuželová soukolí vnitřní – úhel roztečného kužele pastorku δ1<90°, kola δ2>90°


[…]


chyba

- nedodržení úhlu čela 0° a šroubového stoupání při ostření nástroje

- nepřesné nastavení úhlu natočení nástroje na stroji

- nevhodně zvolené řezné podmínky

- rozdíl v použitých trnech při výrobě a měření
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Tab. 15. Vliv technologie výroby na jakost ozubených kol[2]

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Broušení
Šedá barva - přesná výroba, vyšší náklady

Fialová barva - standardní výroba, běžné náklady

Třída přesnosti ČSN - ISO, DIN
Finální způsob výroby

Frézování
Obrážení

Ševingování

Z Tab. 15. a kontrolovaných hodnot můžeme říci, že velké nepřesnosti byly zaznamenány

hlavně u profilu ozubení, kde u všech ozubených kol byla jakost v rozmezí 8 až 11 podle

DIN 3962. Zbylé kontrolované parametry byly v souladu s tabulkou na rozhraní standardní

a přesné výroby.

K tomu, abychom dosáhli vyšší přesnosti ozubených kol, by bylo zapotřebí:

- omezit na nejmenší hodnoty čelní a radiální házení vůči otvoru

- brousit díru, čela i upínací trn

- velmi přesné srovnání upínacího trnu při výrobě pomocí indikátoru

- použít hrubovací frézu s přídavkem na broušení

Vhodnost použití plastového soukolí:

- tam, kde není potřeba takové pevnosti a životnosti ozubených kol

- vhodné použití pro snížení hlučnosti soukolí

- textilní stroje

- ruční převody

Vhodnost použití kovového soukolí:

- tam, kde se vyžaduje vysoká pevnost

- zemědělské stroje

- průmyslové převodovky

- traktory
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ZÁVĚR

V této práci s názvem Technologie odvalovacího frézování při výrobě ozubených kol jsem

v teoretické části shrnul problematiku tématu výroby ozubených kol, druhy ozubení,

základní pojmy, výrobu a kontrolu.

Praktická část se dá rozdělit na několik úseků, které daly konečnou podobu této práci.

V prvním úseku byl soustružen polotovar pro frézování ozubených kol podle výkresové

dokumentace.

Druhý úsek obsahuje podrobné vysvětlení, jak technologicky postupovat při výrobě

ozubených kol. Tento postup je možné aplikovat i na výrobu řetězových kol, jemného

drážkování i ozubených kol šikmých, kde je však problematika zejména nastavení

výměnných dělících kol složitější.

V dalším úseku následovalo vytvoření pomocí generátoru v programu Solid Edge

ozubeného soukolí a simulace.

V posledním úseku následovala kontrola přesnosti vyrobených ozubených kol, diskuze a

volba vhodnosti použití pro soukolí ze dvou materiálů.

Zejména výsledky kontroly profilu u obou materiálů a u obou kol byly spíše neuspokojivé,

přesnost se pohybovala v rozmezí 8 až 11 jakosti podle DIN 3962. Úchylky roztečí a

házivosti spolu se sklonem ozubení bylo v daném rozmezí, kde se má jakost vyrobených

ozubených kol metodou odvalovacího způsobu pohybovat.

Kovové kola i pastorky vykazovaly přesnější tvar evolventy než ozubení plastových kol a

pastorků. Naopak lepší jakosti sklonu dosahovalo soukolí plastové. V úchylkách roztečí a

házivosti nelze přesně určit, které soukolí bylo přesnější, neboť výsledky nepřesnosti byly

v obou případech. Příčiny a možnost zlepšení přesnosti jsou diskutovány v kapitole 5.2.

Z výsledků měření jakosti bylo určeno jako nejvhodnější použití plastového soukolí na

textilní stroje, nebo ruční převody. Plastová soukolí se dají využít také jako bezpečnostní

kola, aby se zabránilo poškození jiných podstatně dražších a důležitějších soukolí a částí

určitého mechanismu.

Ocelová ozubená kola jako soukolí můžeme volit pro použití v zemědělských strojích

např. traktorech, kde přesnost tohoto soukolí je dostačující. Ozubená kola např. pro

automobilový průmysl by musela vykazovat přesnosti nejvýše jakosti 3 podle DIN 3962.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CNC Computer Numeric Control

ČSN

DIN

Česká státní norma

Německá národní norma

IT

HRC

Ra

N, V

M, Mv

D

Da

Df

Db

Z

m

ha

hf

h

z

t

s1, s2

a

r

α

zth

Označení stupně přesnosti

Označení tvrdosti podle Rockwella

Označení drsnosti povrchu

Značení soukolí

Rozměr válečku vnitřního a vnějšího soukolí

Průměr roztečné kružnice

Průměr hlavové kružnice

Průměr patní kružnice

Průměr základní kružnice

Základní profil

Modul

Výška hlavy zubu

Výška paty zubu

Celková výška zubu

Počet zubů

Rozteč

Tloušťka zubu

Vzdálenost os

Roztečná přímka

Úhel záběru

Mezní počet zubů
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n1, n2

r1, 2

i1, 2

u

x

dv

W

π

δ1, 2
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fp max

fu max

Fp

Fpz/8

Fr

fHα, β

Fα,β

ffα,β

Otáčky

Poloměr

Převodový poměr

Převodové číslo

Jednotkové posunutí profilu

Průměr válečku

Jmenovitý rozměr přes zuby

Ludolfovo číslo

Úhel roztečného kužele

Úhlová rychlost

Max. úchylka obvodových roztečí

Max. úchylka sousedních roztečí

Součtová úchylka roztečí

Součtová úchylka roztečí k zubům

Obvodové házení ozubení

Úchylka evolventy, sklonu

Rozsah úchylek profilu a sklonu min. a max.

Rozsah úchylek měřený kolmo na profil a sklon zubu
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