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Název bakalářské práce:

Technologie odvalování frézování při výrobě ozubených kol

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výrobou ozubených kol pomocí odvalovací frézy.

V teoretické části je rozebry základní pojmy, druhy ozubení, způsoby výroby a kontrola

ozubených kol.

Praktická část popisuje výrobu totožné dvojice ozubených kol z dvou různých materiálů,

kontrolu přesnosti výroby a rozbor dosažených výsledků.

Práce má drobné nedostatky v neúplných legendách rovnic v teoretické části. Teoretická část

se nezmiňuje o běžných metodách tepelného zpracování ozubených kol. V praktické části by

bylo vhodné pomocí schématikého obrázku naznačit kinematiku konkrétního stroje

na výrobu ozubení. Z hlediska praktické výroby polotovarů ozubených kol soustružením, by

bylo možné upravit navržený postup obrábění z technologie tří upnutí na dvě upnutí, s cílem

obrábět díru a vnější průměr ozubení při jednom upnutí.

Až na výše uvedené připomínky, je práce zpracovaná dobře a doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké znáte další tradiční i netradiční způsoby výroby ozubených kol ?

Jaké je možné tepelné zpracování ozubených kol ? A proč ?

V Zlíně dne 30. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce